19) *meis* addit Vat., ubi in fine leg. recedit.

Sim. VIII. 1) *Similitudo VIIII* in Vat.

2) *tangentem* Vat., ubi *umbra p. umbram.* Salix haec magna Evangelium populis terrarum orbis annunciatum figurat.

3) *iuxta illam salicem* Vat.

4) Deest *magna* in Vat., subinde de ea p. ab illa, tum repetit qui primo tamen loco expunctum, mox salicis eius exiguae ac veluti cubitales. ,Nuntius autem ille magnificus et bonus Michael est infra c. 3. Similiter Palmae populo porrigitur in Libro IV Esdr. 2, 45. Distributio virgarum singillatim facta ad Evangelium singulis annunciatum respicit.

5) *sicut ante videram.* Quo nomine (subnotatum) mirabar Vat., cuius orationem sec. adscripsit maxime p. nomine.

6) *tot* Oxon. Pal., *tota* Fab. St. et Cot., item Vat.

7) *nuntius* Vat., idem porrexerat p. porrexit.

8) Ita Lamb. Pal. Vat., *reposciū* Cot., qui ante ab illis; copula et subinde exclusa quo quisque ista que acciperet Vat., mox virgansque p. virgasque. Ex eodem et Fab. St. dedi acciperet p. Cot. accepserat.

9) *omnī om.* Vat.

in mandatis, quae praecepi tibi, ambula, et age poenitentiam tuam puram ac firmam, et omne incommode a te recedet; et ab universis, qui cunque in his mandatis meis ambulaverint,⁵ omnis vexatio recedet.

SIMILITUDO OCTAVA.

(B) Ostendit mihi arborem salicem tegentem campos ac montes, sub cuius umbram¹ venerunt omnes vocati in nomine Domini. Et ecce nuntius honestus valdeque sublimis caedebat falce magna de eadem salice ramos, populique illi, qui sub umbram eius venerant, exiguae virgulas velut cubitales accipiebant. Cum omnes virgas accepissent, depositus salcem, et ipse arbor integra permanxit, sicut eam ante videram. Quod ipsum admirari in² animo meo videbar. Tunc ait mihi pastor: desine mirari, quod arbor haec tot ramis decisim integra permanserit. Expecta igitur, et cum universa videris, tunc demonstrabitur tibi, quid significet. Nuntius autem ille, qui populo porrexerat virgas, rursus eas ab eis reposcebat. Quo quisque loco acceperat, eodem vocabatur, virgamque reddebat. Quascunque autem virgas accipiebat, considerabat eas. A quibusdam enim accipiebat aridas, et veluti a tinea putridas, et iubebat illos separari. A quibusdam emancipiebat aridas quidem, sed non vexatas a tinea; hos quoque seorsum statuit iubebat. Et alii porrigeabant pseudoaridas, et ipsi separatim ponebantur; alii etiam semiaridas scissurasque habentes, et ipsi seorsum statuebantur. Alii porrigeabant virgas suas virides scissuras habentes, et hi segregabantur. Quidam vero porrigeabant virgas suas, quarum duae partes virides erant et tertia arida; hi quoque deponabantur. Alii porrigeabant virgas suas paulo minus totas virides, exiguum autem in summum aridas; et isti separabantur. Alii autem adulterunt virgas suas, sicut acceperunt ab angelo. Et hoc maxima pars

10) *et deest in Vat.* In c. 6. dicuntur esse ,transfugae et ecclesiae proditores, qui inter reliqua sua delicta nefandis verbis Dominum insectati, nomen eius negarerunt, quod super eos erat invocatum.⁴

11) *non om.* Vat. Intellige prioribus similes (c. 6.): sicut enim erant, et doctrinas pravas intulerunt, et perverterunt servos Dei.⁵

12) *hii Vat.* ,Hi dubii sunt (c. 7.); nec enim vivi sunt, nec mortui.⁶

13) *hii Vat.* ,Dubii sunt et maledici secundum c. 7.

14) Vbb. Alii porrigeabant — segregabantur inserui ex Codice Pal. Recte iam Wakius h. l. vulgatae recensioni similia excidisse coniecit, quia ii, qui virgas adferabant, virides quidem, sed scissuras habentes infra c. 5 et 7 memorentur. Hi fideles semper fuerunt et boni, sed habentes inter se quandam invidiam et zelum de principatu et dignitate⁷ (c. 7.).

15) *hii Vat.* ,Hi sunt negotiationibus involuti, neque appliciti sanctis secundum c. 8.

16) *viride* Vat., deinde *des.* *et hi.* Intellige eos ex c. 8., qui ,compluribus modis depravati negaverunt Dominum.⁸

17) *hii Vat.* li notantur, qui (c. 9.) fideles quidem remanebant, sed divitiae nimium gaudentes ac superbia inflati adamabant ethnicon consortium.

18) *porrigebat* Vat., dein *paulominus p. paululum.* Cum Vat. Col. revocavi ipsum cacumen p. aliorum ipsorum cacumen. Mox *et hii p. et hi Vat.* Ex c. 10. ii, qui parumper deliquerunt propter inanis voluptates et minutus cogitationes, quas intra se habuerunt.

5) *ambulaverit* Pal.

Sim. VIII. 1) *umbra* Pal.

2) *admirans an p. admirari in* Pal.

reliquum vero aridum; et hi seorsum¹⁹ statuebantur. Alii veniebant afferentes virgas suas sicut acceperant virides, maximaque pars populi huiusmodi virgas porrigebat, et magnum ex his²⁰ nuntius ille gaudium cepit; et hi seorsum statuebantur. Alii afferebant virgas suas virides, et pampinos habentes; et hi²¹ seorsum statuebantur. Et hos quoque nuntius ille magna cum hilaritate excipiebat.²² Alii afferebant virgas suas virides, ex quibus excreverant pampini earum, qui pampini quosdam fructus afferebant.²³ Qui huiusmodi virgas porrigebant, valde hilares erant vultu; sed et nuntius ipse quidem ex eis magnam laetitiam percipiebat; nec minus pastor ille cum eo ex eadem causa hilaritatem capiebat.

(A) II. Tunc nuntius Domini coronas iussit affiri. Allatae sunt aulem¹ coronaes velut ex palmis factae, et coronavit eos viros nuntius, in quorum virgis pampinos invenerat et fructum; et iussit eos ire in turrim. Sed et illos viros misit in turrim, in quorum virgis² sine fructu invenerat pampinos, dato eis sigillo. Nam vestem eandem habebant, id est, candidam sicut nivem; cum qua³ iubebat ipsos ire in turrim. Nec minus et eos, qui reddiderant virgas suas sicuti acceperant⁴ virides, data eis veste candida; et sic eos dimisit ire in turrim. His consummatis ait ad pastorem illum: ,ego vado; tu vero dimitte hos intra muros, in eo loco, quo⁵ quisque meruit habitare, consideratis prius virgis eorum diligenter; tamen, ne quis te fallat, considera. Sed et si quis te prae-terierit, inquit, ego eos super aram⁶ probabo.⁷ His ad pastorem dictis recessit. Postquam ille discesserat, ait mihi pastor: ,accipiamus ab omnibus virgas, et plantemus illas, si possint revirescere⁸. Dico ei: ,domine, istae, quae sunt aridae virgae, quo modo possunt revirescere⁹? Ait mihi: ,arbor ista salix est, et¹⁰ semper amat vitam. Si plantatae ergo fuerint hae virgae, exiguumque humoris acceperint, plurimae ex eis revirescent¹⁰. Temptabo enim, et suffundam eis aquam; et si qua¹¹ earum potuerit vivere, gratulabor ei; quodsi non, certe non videbor ego negligens fuisse.¹² Iussit deinde me¹³ vocare eos. Et sicut steterunt quisque eorum, venerunt ordine suo, virgasque suas tradiderunt¹⁴; quas acceptas ille singulas plantavit ordinibus suis. Et postquam plantasset omnes, aquam multam supereffudit¹⁴ illis, ita ut tegerentur ab aqua, neque ab ea extarent. Deinde, cum irrigasset illas, ait mihi: ,eamus, et post¹⁵ paucos dies revertamur, et visitemus eas. Qui creavit enim hanc arborem, vivere vult omnes eos, qui ex ea acceperunt¹⁶ virgas. Ego

19) *hii p. hi seorsum* Vat. In c. 10. *fructum p. quosdam fructus adferbant* Vat., qui pergit virorum eorum. *Qui huiusmodi, mox transponit ipse nuntius, tum ex ipsis p. ex eis.*

20) *huiusmodi virg. porrigebant. Magnum ex his* Vat., mox *hii p. hi.* Il intelliguntur, qui (c. 3.) modesti sunt atque iusti, et qui valde pura mente vixerunt, et custodierunt mandata Dei.

21) *hii* Vat. Il sunt, qui (c. 3.) vexationem sustinuerunt propter legem, non obierunt autem mortem; sed nec abnegaverunt sauctam legem.

22) *magna hilaritate capiebat* Vat.

23) *afferebant quodammodo quendam*

in general fructum. In turrim coronati mandantur, qui cum diabolo luctati legi satisfecerunt, ut appareat ex c. 3.

2) quorum in virgis absque sine fructu

Vat., ubi deest eis.

3) quibus Vat., sine seq. ipsos.

4) sicut et acceperat Vat., ubi sub finem om. ire.

populi fecit; ex quibus magnum gaudium ille nuntius accepit, et ipsos separatim statuit. Alii quoque adulterunt virgas virides pampinos habentes; et hi separatim positi sunt, et in his ille angelus gaudebat. Alii etiam adferebant virgas suas virides pampinosque habentes quique pampini fructum quandam ferebant. Ipsi enim valde hilares erant, et nuntius ipse magnam laetitiam de ipsis habebat; ipse quoque pastor ex illis hilaris erat.

(s) II. Tunc nuntius Domini coronas iussit [adserri.] Quae cum allatae essent velut ex palmis factae, coronavit eos, quorum virgas virides pampinos et fructus habebant, et eos in turrim iussit ire. Sed [et] eos ibi iussit ire, quorum virgas pampinos sine fructu habentes invenerat, dato eis sigillo. Nam vestem candidam omnes habebant sicut nix hi, quos in turrim¹ mittebat. Eos quoque in eandem turrim² misit, qui tales virgas reddebat quales acceperant, datis eis sigillis et vestem candidam. His consummatis ait ad illum pastorem: ego eo; tu cura istos dimittere in murum, in quo quisque meruit haberi,³ consideratis diligenter prius virgis eorum; sed vide, ne quis te fallat. Si quis⁴ tamen te praeterierit, ego illos supra altare probabo. His pastori⁵ dictis iit. Et cum recessisset angelus, ait mihi ille pastor: accipiamus ab omnibus virgas et plantemus illas, si⁶ forte aliquae ex ipsis poterunt revivescere. Et ait mihi: arbor haec salix est, et genus eius semper amat vitam. Et si plantatae fuerint haec⁷ virgae, et vel minimum humorem acceperint, plurimae ex illis revivescent. Deinde templabot et suffundam eis aquam; et si qua earum⁸ vivere poterit, gratulabot illi; quodsi non vixerit, non ego videbor negligens. Deinde iussit me ille pastor eos vocare, sicut quisque eorum steterant. Et cum venissent per ordinem,⁹ et virgas suas eidem pastori tradidissent, ille a singulis acceptas virgas plantavit propriis ordinibus; et cum omnes plantasset, aquam copiosam suffudit illis sic, ut tegerentur ab aqua, neque extarent. Quod cum fecisset, ait mihi: eamus, et post paucos dies revertamur ut eas visitemus, quia qui creavit hanc arborem, omnes illos, qui ex ea ramos acceperunt, vivere vult.

5) in quo p. in eo loco, quo Vat., idem considerans p. consideratis, mox vocc. diligenter, tamen omissis. Nuntio tradentur ad agendam penitentiam, ut colligitur ex c. 3.

6) Supra altare Pal. Cfr. Ep. Barnabae c. 1. accedere ad aram illius. Turris simul ecclesiam effigiat.

7) et plantemus eas si possunt rediviscere Vat.

8) reviviscere Vat.

9) et des. in Vat. Hilarius Pictaviensis ad Psalm. 136.: Lignorum salicum natura ea est, ut aresfacta licet, si modo aquis adluantur, virescant: deinde excisa atque in humido fixa, radicibus se ipsa demergant. Cfr. Hieronym. ad eundum locum. Cot.

10) exiguumque humorem acceperunt plurimae ex his revivescent Vat.

11) si quam p. et si qua Vat., deinde Quid si certe ego non videbor p. quodsi non, certe non ridebor ego.

12) me deinde transp. Vat.

13) virgasque tradiderunt suas Vat.

14) effudit Vat.

15) ita man. sec. ad oram Vat., in textu primo subnotatum.

16) vult eos omnes qui ex ea acceperant Vat.

Cap. II. 1) turri Pal.

2) eadem turri Pal.

3) in muro in quo quis meruit habere Pal.

4) quid Pal.

5) pastoris Pal.

6) et Pal.

7) haec Pal.

8) eorum Pal.

9) ordine Pal.

autem spero, cum sint aqua superinfusae hae virgae,¹⁷ plurimas victuras humore capto.¹

(A) III. Dico ei: ,arbor haec, domine, demonstra mihi, quid sit; valde enim moveor, quod tot ramis recisis¹ integra videatur esse; nec omnino quicquam de ea minus videtur esse, quo maxime stupeo.² ,Audi,³ inquit: ,arbor haec magna,⁴ quae campos tegit ac montes totamque terram, lex est Dei in totum orbem terrarum data. Hac autem lege Filius Dei praedicatus est in omnibus finibus orbis terrae. Populi vero stantes sub umbra ii⁵ sunt, qui audierunt praedicationes eius, et crediderunt. Nuntius autem ille magnificus et bonus⁶ Michael est, qui populi huius habet potestatem, et gubernat eos. Hic enim⁷ in corde eorum, qui crediderunt, inserit legem. Visitat igitur eos, quibus dedit legem,⁸ si eam custodierunt. Videt autem uniuscuiusque virgam, et ex eis multas labefactas. Illae enim virgae Domini lex sunt.⁹ Cognoscit autem¹⁰ deinde omnes eos, qui non servaverunt legem, sciens sedem uniuscuiusque eorum.¹¹ Dico ei: ,quare, inquam, domine, alios dimisit in turrim, alios tibi heic¹² reliquit?¹³ ,Hi,¹⁴ inquit, ,quicunque supergressi sunt legem, quam ab eo acceperunt, in mea relictii sunt potestate, ut admissorum agant poenitentiam; qui autem satisfecerunt legi et servaverunt eam, sub illius potestate sunt.¹⁵ ,Qui sunt ergo, domine,¹⁶ inquam,¹⁷ in turrim euntes coronati?¹⁸ Ait mihi: ,quicunque luctati cum diabolo vicerunt eum,¹⁹ illi sunt coronati. Illi²⁰ autem sunt, qui, ut servarent legem, perpessi sunt iniqua. Illi vero, qui virides virgas pampinosque sine fructu habentes tradiderunt, propter eandem quidem legem²¹ vexationem sustinuerunt, non obierunt autem mortem; sed nec abnegaverunt sanctam legem. Illi²² vero, qui virides, sicut acceperant, tradiderunt, modesti sunt atque iusti, et qui²³ valde pura mente vixerunt, et custodierunt mandata Dei. Reliqua autem scies, cum consideravero illas²⁴ virgas, quas plantavi et irrigavi.²⁵

(A) IV. Post paucos vero¹ dies reversi sumus; eodemque loco condit nuntius ille magnificus,² ego autem astiti ei. Tunc ait mihi: ,succinge te sabano,³ et ministra mihi.⁴ Succinxi me sabano mundo, quod erat factum ex sacco.⁵ Ut autem vidit me cinctum et paratum illi ministrare, ait: ,voca⁶ viros illos, quorum virgae plantatae sunt, suo quemque ordine, sicut porrexerunt illas.⁷ Et duxit me in campum; et vocavi⁸

17) cum sint adquate virge hee Vat.

Cap. III. 1) precisis Vat., ubi videtur p. videatur, deinde Quo nomine p. quo maxime.

2) Hec arbor magna Vat., qui ser. atque p. ac, tum lex dei est in toto orbe terrarum data. Hec autem lex filius dei est praedicatus.

3) hi Vat., dein praedicationem p. praedicationes.

4) Nuncius ,ille¹ autem magnus et honestus (sic) Vat. Refert Hef. ad Semesterum in Baumgarten, theol. Streit. I. c. p. 8. not. 10.

5) autem (c. punctis suppositis) enim Vat.

6) suam addit Vat., dein custodierunt p. custodierunt, et pergit: Vident autem uniuscuiusque ris multas veritas.

7) lex est p. Domini lex sunt Vat. In Pal. Uniuscuiusque enim virga lex est = Evangelium cuivis praedicatum.

8) cognoscens p. Cognoscit autem Vat., qui et sciens p. sciens sedem.

9) heic om. Vat.

10) Hii Vat. sine subseq. inquit, mox exh. in meam relictii sunt potestalem ut agant admissorum suorum penitentiam.

11) inquam domine inv. Vat.

Propter quod ego spero, cum sint ad aquatae hae virgæ humore accepto plurimas ex eis victuras.

(n) III. Et dixi illi:¹ monstra mihi, domine, quid sit haec arbor. Valde enim miror, quod tot ramis decisio[n]is integra videtur esse. Et dixit mihi: audi. Arbor haec magna, quae campos et omnem tellurem tegit,² lex est Dei data in toto orbe terrarum. Lex autem filius Dei est praedicaturus in universis finibus orbis terrae. Populus vero stans sub umbra eius hi sunt, qui audierunt praedicationem eius et crediderunt. Nuntius autem ille magnus et honestus Michael, qui populi huius habet potestatem, gubernatque eos hic in praecordiis eorum, qui crediderunt, inserit³ legem, visitatque eos, quibus dedit legem, an custodierint eam. Uniuscuiusque enim virga lex est. Vides ergo multas ex virgis inutiles esse factas, cognoscesque eos, qui non servaverunt legem, et videbis habitationem uniuscuiusque eorum. Et dixi ei: quare alios dimisit, et alios in turrim misit, alios tibi dimisit? Audi, inquit. Qui cunque transgressi sunt legem, quam a Deo acceperunt, in mea sunt potestate relictii, ut admissorum agant poenitentiam. Qui autem iam satis fecerunt legi, poenitentiamque suam custodierunt, sub alterius sunt potestate.⁴ Et dixi ei: domine, qui sunt in turrem euntes coronati? Ait mihi: qui cunque luctati sunt cum diabolo et vicerunt eum, illi sunt coronati; id est ipsi sunt, qui custodierunt legem, et perpessi sunt omnia. Illi vero, qui virides virgas pampinosque sine fructu habebant, hi sunt, qui se tradiderunt propter eandem legem, et vexationem sustinentes non abnegaverunt legem suam, nec mortem gustaverunt. Eos autem, quos vides tales, quales acceperunt, reddidisse, hi sunt modesti atque iusti, qui valde pura mente viventes custodierunt mandata Domini. De reliquis autem virgis, cum consideravero illas virgas, quas plantavi et irrigavi, dicturus sum tibi.

(n) IV. Verum post paucos dies cum reversi fuissetus, consedit pastor loco illius nuntii magni, et adsistebam ego ei. Et ait mihi: praecinge te sabano, et ministra mihi. Cumque praecinxisset me sabano, quod de sacco fuerat factum,¹ et ille videret me praecinctum et paratum ut illi ministrarem, ait mihi: voca, inquit, illos, quorum virgæ plantatae sunt, suo ordine, sicut ante porregerant virgas in campo. Et vocavi

12) Quicumque cum diabolo luctati ricerunt eum Vat.

13) H[ic] Vat., ubi additur eam ante legem.

14) propter eandem legem quidem Vat., deinde vero legem p. autem mortem, in fine abnegaverunt suam legem.

15) Illi Vat., dein acceperunt p. acceperant.

16) modesti sunt iusti et p. modesti sunt atque iusti, et qui Vat., in fine domini.

17) considerabo has p. considerarero illas Vat.

Cap. IV. 1) vero om. Vat.

2) magnus Vat.

3) incinge te sanabo Vat. In Pal. correcitus sabano, = linteo sive linteamine.

4) Incinzi me sanabo mundo qui erat ex sacco factus Vat., in cuius marg. a man. sec. legitur al' sarde, quod spectat ad sacco.

5) ut autem me vidit cinctum et paratum sibi ministrare. Voca inquit Vat., qui voc. quemque omisso in fine scr. eas.

6) et eduxit in campo et vocavit Vat., ubi agminibus p. ordinibus.

Cap. III. 1) Voc. et dixi illi repetuntur in Pal.

2) tegit Pal.

3) inseruit Pal.

4) potestatem Pal.

Cap. IV. 1) Cumque pr. me sababo qui (potius quod e?) de sacco fuerat factum Pal.

omnes, qui etiam universi constiterunt ordinibus suis. Ait deinde ad illos:⁷ ,quisque virgam suam extrahat,⁸ et ad me afferat.⁹ Et primo tradiderunt, qui aridas et putridas¹⁰ habuerunt. Et quorum¹¹ putridae et aridae repertae sunt virgæ, iussit eos stare seorsum. Deinde porrexerunt, qui aridas quidem, sed non putridas habuerunt. Aliqui eorum tradiderunt virgas virides, quidam vero aridas et putridas,¹¹ velut a tinea tactas. Eos, qui virides tradiderunt, iussit seorsum stare; illos¹² vero, qui aridas et putridas tradiderunt, cum primis stare iussit. Porrexerunt deinde illi, qui semiaridas habuerant,¹³ et scissuras habentes; multi ex illis virides porrexerunt, nec scissuras habentes; quidam vero virides, pampinos habentes et in pampinis fructum;¹⁴ sicut illi, qui in turrim iverunt,¹⁵ coronati. Alii porrexerunt aridas, et non putridas; quidam vero, sicut fuerant,¹⁶ semiaridas et scissuras habentes. Iussit unumquemque eorum seorsum stare, alios suo quemque ordine,¹⁷ alios seorsum.

(A) V. Deinde porrexerunt, qui habuerant virides quidem virgas,¹ sed scissuras habentes. Hi² omnes virides tradiderunt, suoque ordine steterunt. Gaudium autem³ ex his percepit hic pastor, quod omnes politae essent, et deposuissent scissuras suas. Deinde porrexerunt, qui dimidiā viridem, et dimidiā aridam habuerunt;⁴ quorundam vero⁵ inventae sunt totae virides, aliorum semiaridae, aliorum virides et pampinos habentes. Hi omnes dimissi sunt, unusquisque in suum ordinem.⁶ Tradiderunt deinde, qui habuerunt⁷ duas partes virgarum suarum virides, tertiamque aridam; multi ex eis virides porrexerunt, multi semiaridas, caeteri vero aridas et non putridas. Hi omnes dimissi sunt in suum quisque ordinem.⁸ Deinde porrigebant, qui habuerant⁹ in virgis suis duas partes aridas, tertiamque partem viridem; multi quoque¹⁰ ex eis porrexerunt semiaridas, quidam vero aridas et putridas, alii autem semiaridas et scissuras habentes, pauci vero virides. Hi igitur omnes constiterunt in suo quisque ordine.¹¹ Deinde porrexerunt, qui tertium habuerant viride,¹² reliquum vero aridum. Horum virgæ maiori¹³ ex parte inventae sunt virides, ramusculos habentes, et in eis ramusculis fructum; et reliquæ virides totæ. Ex his virgis gaudium vehementer percepit pastor ille,¹⁴ quia sic invenerat eas. Abierunt et illi in ordines suos.¹⁵

(A) VI. Postquam autem omnium virgas considerasset, ait mihi: ,dixeram tibi,¹ arborem hanc diligere vitam. Vides, quod² multi egerunt

7) Ait deinde suos ad illos Vat.

8) quisque suam virgam extrahat Vat.

9) putridas et aridas ordo in Vat.

10) que Vat., ubi vero mox virgæ eorum.

11) Aliqui eorum tradiderunt virgas aridas quidem vero putridas Vat.

12) Eos Vat., in fine cum primatis tradere iussit.

13) habuerunt Vat. pron. illi ante excluso.

14) et pampini fructum Vat.

15) iverunt Vat.

16) sicuti fuerunt Vat.

17) quoque suo agmine p. suo quemque ordine Vat.

Cap. V. 1) qui habebant virides quidem absque virgas Vat.

2) Illi Vat., mox agmine p. ordine.

3) autem om. Vat., dein quod omnes mutati essent et deposuerent suas scissuras.

4) habuerunt Vat.

5) vero non est in Vat.

6) Hui omnes dimissi sunt in suum quoque agmen Vat.

7) habuerunt Vat., ubi deinde aridam.

8) agmen Vat.

omnes. Qui cum venissent, et locis suis stetissent, ait illis: virgina suam unusquisque extrahat, et mihi adferat. Primi ergo [erant,] qui aridas virgas putresque tradiderunt. Et iussit eos seorsum stare. Illi iterum, qui aridas virgas et non putres habuerunt, aliqui ex iisdem⁹ virides, aliqui aridas putresque velut a tinea tactas tradiderunt. Omnes separati sunt, et singuli ad sibi similem positi sunt. Deinde alii, qui virgas semiaridas scissurasque habentes tenebant, multi ex illis virides tradiderunt sine scissuris; quidam vero virides pampinosque habentes et in pampinis¹⁰ fructum sicut illi habuerunt, qui in turrem aberunt coronati; et ex his iussit ad sibi similem ponи. Obtulerunt quoque et illi virgas suas, qui putres et aridas habuerunt; alii aridas nec putres; quidam semiaridas scissurasque habentes, sicut et ante obtulerunt: et eos iussit ad sibi similes ponи separatos.

(B) V. Illi etiam, qui virides scissurasque habentes virgas habuerunt, hi omnes virides tradiderunt, et in agmine suo¹¹ iussi steterunt; gaudiumque ex eis habitum est, quod omnes essent mutatae, et scissuras deposuissent. Illi, qui dimidiis virides, dimidiis aridas habuerant, quorumdam virgae inventae sunt virides, quorumdam semiaridae, aliquorum aridae putresque, aliorum virides pampinosque habentes: et isti omnes missi sunt unusquisque ad suum agmen. Illi etiam, qui in virgis duas partes¹² virides, et tertiam aridam habuerunt, multi ex his tradiderunt virides; quidam vero semiaridas; alii aridas putresque: et hi omnes in suo agmine unusquisque steterunt. Alii vero porrigeant virgas suas, quae¹³ duas partes aridas habuerunt, tertiam autem partem viridem. Et multi ex his tradiderunt semiaridas; aliqui aridas et putres; aliqui semiaridas et scissuras minimas habentes; alii virides tradiderunt: et hi omnes steterunt in suo agmine. Deinde illi, qui virgas suas virides habebant, et minimum aridum et scissuras habentes: ex his aliqui virides dederunt; quidam autem ex eis virides pampinosque habentes obtulerunt; et, ut iussi sunt, ierunt unusquisque in suum agmen. Hi autem, qui in virgis suis minimum viride,¹⁴ reliquum aridum habuerunt, horum virgae maiori ex parte inventae sunt virides ramosque habere et in ramulis fructum. Et cacterorum virgae totae virides inventae sunt: de quibus pastor ille magnum gaudium percepit, quod tales inventi essent; et isti iussi ierunt unusquisque ad suum agmen.

(B) VI. Cumque omnium virgas considerasset, ait mihi: dixeram tibi, arborem hanc amare vitam. Vides, inquit, quia multi egerint poe-

9) habuerunt Vat., ex quo adieci partem favente Pal.

Cap. VI. 1) Cfr. supra c. 2.
2) quoniam Vat.

10) Deest quoque in Vat., dein enim p. autem.

2) hisdem Pal.

11) Hi igitur constituerunt omnes in suo quisque agmine Vat.

3) pampinos Pal., deinde in turre.
Cap. V. 1) sui Pal., postmodum mutati.

12) qui minimum habebant viridem Vat.

2) parte Pal.

13) maiore Vat.

3) qui Pal.

14) Ex his virgis percepit vehementer hic pastor Vat.

4) viridum Pal., ubi deinde serripsi c. vulg. lect. maiori ex parte p. maior pars.

15) in sua agmina Vat.

poenitentiam, et assecuti sunt salutem.¹ ,Video,² inquam, ,domine.³ ,Ut scias,⁴ inquit, ,bonitatem et clementiam Domini⁵ magnam et honorandam esse, qui dedit spiritum iis, qui digni erant agere poenitentiam.⁶ Et dixi: ,quare ergo, domine, non omnes egerunt poenitentiam?⁷ Ait mihi: ,quorum viderat⁸ Dominus puras mentes futuras, et servituros ei ex totis praecordiis, illis⁹ tribuit poenitentiam. At quorum aspergit¹⁰ dolum et nequitias, et animadvertisit ad se fallaciter reversuros, negavit iis ad poenitentiam regressum, ne rursus legem eius nefandis maledicerent verbis.¹¹ Dico ei: ,nunc mihi, domine, demonstra, qualis sit locus cuiusque eorum, qui virgas reddiderunt, et sedes eorum;¹² ut auditis his et creditis, ii,¹³ qui non custodierunt integrum sed dissipaverunt sigillum, quod accepserunt, agnitis suis factis poenitentiam agant, et accepto a te sigillo Domino dent honorem, quod sit super eos motus clementia sua, et misserit te, ut spiritus eorum renoves.¹⁴ ,Audi,¹⁵ inquit: ,quorum virgae et¹⁶ aridae et putridae repertae sunt, et velut a linea tactae; hi¹⁷ sunt transfugae et ecclesiae proditiones, qui inter reliqua sua delicta nefandis verbis Dominum insectati, ,nomen eius negaverunt, quod super eos erat invocatum.¹⁸ Hi igitur¹⁹ omnes mortui sunt Deo, atque etiam neminem eorum vides egisse poenitentiam, tametsi audierint mandata mea, quae tu eis protulisti; ab huiusmodi ergo hominibus abest vita. Hi quoque, qui aridas et non putridas tradididerunt, non procul ab illis fuerunt; facti enim erant, et doctrinas pravas intulerunt, et perverterunt servos Dei,²⁰ praecipue eos, qui peccassent, nec sinentes eos ad poenitentiam redire, sed doctrinis fatuis detineentes. Hi ergo habent ad spem regressum; atque etiam multos vides agere poenitentiam, ex quo eis mandata mea protulisti; et adhuc agent poenitentiam.²¹ Quicunque vero non egerint poenitentiam, ii²² et patientiam perdiderunt, et vitam suam amittent. At his, qui²³ egerint, murus imprimis coepit esse sedes eorum; quidam vero etiam in²⁴ turrim ascenderunt. Vides igitur, inquit, in poenitentia²⁵ peccantium inesse vitam, non agentium vero poenitentiam mortem paratam.²⁶

(A) VII. ,De his vero,¹ qui semiaridas virgas porrexerunt, et scissuras habuerunt, audi. Quorum tantummodo semiaridae² erant virgae,

3) Domini des. in Vat., subinde leg. magnam et honestam esse qui dedit spiritum his qui diligunt.

4) Membrum. Et dixi: quare ergo, domine, non omnes egerunt poenitentiam? non est in Vat.

5) viderit Vat.

6) illis om. Vat. In Sim. 9, 33. legimus: cumque vidisset Dominus bonam atque puram poenitentiam eorum, et posse eos in ea permanere, iussit priora peccata eorum deleri. Cotelarius adnotat: Imprudenter existimat fuit, in verbis Hermiae caveri debere Pelagianismum. Neque illa dubitationem habere mihi videntur. Deus illis dedit poenitentiam, a quibus videt mentes puras gestum iri, nempe per gratiae auxilium, per spiritum divinitatis concessum, ut loquitur Pastor.

7) ac quorum respergit Vat., dein ad se fallaciter reversos negavit his ad paenitentiam regressum ne quando rursus.

8) locus quibusque eorum qui virgas reddiderunt. Sedes eorum Vat.

9) hii Vat., mox factis agant penitentiam, et mei p. super eos.

10) et adscripsi ex Vat.

11) Hii Vat., cui excidit copula et ante ecclesiae, tum insectati p. insectati, ibidem quod in eos erat invocatum. Cfr. Iac. 2, 7.

12) igitur om. Vat., qui invertit vides eorum, dein tam et si audierunt mandata mea, que eis pertulisti ab eiusmodi hominibus. Ergo tu habes ita.

13) tradiderunt prope ab illis erant facti enim et doctrinas inferebant pravas et pervertebant dei servos Vat. Scripaci

nitentiam, et adsecuti sunt salutem. Et dixi: video, domine. Ut scias, inquit, bonitatem atque clementiam magnam Domini, quoniam grandis et gloria est, qui dedit spiritum his, qui digni erant agere poenitentiam. Quare ergo, domine, inquam, non omnes egerunt poenitentiam? Quorum, inquit, vidit Deus puras mentes futuras et servituras ei ex totis praecordiis suis, ipsis tribuit poenitentiam. Alios enim animadvertis fallaciter ad se reversuros, et interdixit illis¹ ingressum poenitentiae, ne rursum legem eius in futuro seculo nefandis maledicerent verbis. Et dixi ei: demonstra nunc mihi, domine, quales singuli corum, qui² virgas reddiderunt, sed et quae eorum utilitas, aut quae eorum, qui non custodierunt sigillum integrum, quod acceperunt, sed non [?] dissipaverunt id, ut agnitus suis factis accepto a te sigillo agant poenitentiam, et dent Domino honorem, qui in eos clementia sua motus misit te, ut spiritum eorum renovaret. Et dixit mihi: audi, inquit. Quorum virgae aridae putresque et veluti a tinea tactae repertae sunt, hi sunt trans fugae ecclesiae et proditores, qui addiderunt adhuc ad delicta sua, quod nefandis verbis Dominum persecuti sunt, nomenque eius, quod in eos erat invocatum, eruuerunt. Hi igitur in totum mortui sunt Deo, et idcirco nullus eorum egit poenitentiam. Nam etsi audierint haec mandata mea, quae eis ostensurus sum, nihil proficiunt. Ab eiusmodi hominibus abest vita. Hi vero, qui aridas et non putres virgas tradiderunt, iuxta illos erant, qui aridas virgas putresque habuerant. Hypocritae enim erant, et doctrinas pravas inferebant, pervertentes Dei servos, praecipue eos, qui delicta commisissent. Non enim in toto sinebant eos agere poenitentiam, sed doctrinis fatuis eos detinebant. Vides ergo, multos habere spem regrediendi et agendi poenitentiam. Ex quo enim eis pertulisti mandata mea, aliqui ex eis, qui tales sunt, adhuc agent poenitentiam. Quicunque autem non egerint poenitentiam, amittent vitam suam. Iste autem, qui egerunt poenitentiam, boni evaserunt, et sedes eorum in primis muris esse³ coepерunt. Quidam vero etiam in turrem ascenderunt. Vides igitur, in poenitentia peccantium inesse vitam; non agentibus vero poenitentiam, mortem paratam.

(b) VII. De his vero, qui semiaridas scissurasque habentes porrexerunt, audi.¹ Quorum semiaridae erant virgae, dubii sunt, quia nec

dein c. eodem nec p. non vulg., tum male
exh. doctrinas p. doctrinis.

14) Vbb. ex quo eis mandata mea protulisti; et adhuc agent poenitentiam des. in Vat.

15) ii om. Vat., et ni fallor Lamb., quibus Codicibus lectionem evulgatam debes. Magis tamen placet Cotelerii ii et poenitentiam, et vitam suam amittent. Tum poenitentia indicat spem salutis, quae ex poenitentia recte peracta nobis contingit. Eo spectat Pal. Quicumque autem non egerint paenitentiam amittent vitam suam.

16) hi p. his, qui Vat., ubi deest imprimis.

17) Praep. in bis legitur in Vat.

18) penitentiam Vat.
Cap. VII. 1) vero om. Vat., ubi dein deinde habebant p. habuerunt.

2) arid semiaride (sic) Vat., ubi dein desunt voc. erant — enim — sunt.

Cap. VI. 1) illi Pal.

2) quae mutatum in quai Pal., mox eum p. id.

3) ecce Pal.

Cap. VII. 1) habentes: aut p. habentes porrexerunt, audi Pal.

hi dubii sunt; nec enim vivi sunt nec mortui. Athi, qui semiaridas et scissuras habentes tradiderant, et dubii sunt et maledicti,³ de absentibus detrahentes, et nunquam inter se pacem habentes, et inter se invidentes. Et iis quidem proposita est poenitentia;⁴ vides enim ex his aliquos poenitere. Quicunque vero eorum cito egerunt poenitentiam, hi in turri habent sedem; at ii, qui tarde egerunt,⁵ in muris habitant. Qui vero non egerunt poenitentiam, sed in suis permanserunt⁶ factis, morte morientur. At vero hi, qui virides quidem virgas, sed scissuras habentes tradiderunt, fideles semper fuerunt et boni, sed habentes inter se quandam invidiam et zelum⁷ de principatu et dignitate. Verum omnes huiusmodi insipientes sunt et fatui,⁸ qui habent inter se aemulationem de principatu. Attamen hi, cum sint alioqui boni, si auditis mandatis istis emendaverint se, et cito per suasionem meam egerint poenitentiam, in turri denique incipient habitare, sicut et hi, qui egerunt digne poenitentiam.⁹ Quodsi quis eorum rursus ad dissensionem redierit, repelletur¹⁰ a turri, et vitam suam perdet. Vita enim eorum, qui custodiunt mandata Domini, in mandatis consistit, non in principatu, aut¹¹ aliqua dignitate. Per patientiam enim et humilitatem animae vitam homines¹² consequentur; per seditiones vero et contemptum legis mortem sibi acquirent.¹³

(A) VIII. Qui vero in virgis suis dimidium aridum habebant, et dimidium¹ viride, hi sunt negotiationibus involuti, neque appliciti sanctis; ideoque etiam dimidium eorum vivit, dimidium vero² mortuum est. Multi igitur ex illis, auditis mandatis,³ egerunt poenitentiam, et in turri habitare cooperunt; quidam vero eorum in totum destiterunt. His igitur non est locus poenitentiae; a negotiatione enim sua nefanda in Dominum locuti sunt,⁴ et eum abnegaverunt. Propter hanc igitur nequitiam amiserunt vitam. Multi vero ex his dubiam mentem induerunt. Adhuc et iis⁵ est regressus; qui, si cito poenitentiam egerint, in turri sedem habebunt; si vero tardius egerint, in muris habitabunt; si autem non egerint, mortem sibi acquirent. At hi, qui duas partes virgarum suarum virides habuerunt, et tertiam aridam, compluribus modis depravati⁶ negaverunt Dominum. Ex his igitur multi egerunt poenitentiam, atque ita⁷ in turri habitare cooperunt; et multi a Deo in perpetuum recesserunt. Illi⁸ igitur in totum amiserunt vitam. Quidam vero, dubia mente concepta, dissensiones concitaverunt; iis⁹ adhuc regressus est, si cito egerint poenitentiam, nec voluptatibus suis remorati fuerint; si autem permanerint in factis suis, mortem sibi acquirent.

3) habentes tradiderunt et hii dubii sunt et maledicti Vat., dein intra se pacem habentes.

4) Et his quidem adhuc postposita penitentia Vat.

5) Quicunque vero ex his cito gesserunt (erat gerunt) penitentiam et in turrim habent sedem. At hi qui tarde gesserunt Vat.

6) egerint — permanerint Vat.

7) Atque vero hi (erat his) qui virides quidem virgas sed scissuras quidem habentes tradiderunt fideles et boni semper

fuerunt. sed habentes inter se quandam invidiam et gelu scr. Vat. Apud Cot. contentionem p. zelum, quam lectionem iam evulgaverat Fab. St.

8) Sed omnes huiusmodi fatui sunt Vat.

9) Sed hi cum sint aliter boni si auditis mandatis meis emendaverint se cito (supraadditur et) persuasoris egerint paenitentiam in turrim igitur incipient habitare sicut et hi qui egerint digne paenitentiam Vat.

10) ad descensionem rediret expellitur Vat.

vivi nec mortui sunt; de absentibus enim detrahebant, et inter se nunquam pacem, sed assiduas³ dissensiones habebant. Nam et his adhuc posita est poenitentia, et vides iam aliquos ex eis agere poenitentiam. Quicunque enim eorum egerint poenitentiam, in turre⁴ habent sedem; at hi, qui tardius egerint poenitentiam, in muris habitabunt; qui autem non egerint, comburentur. Hi autem, qui virides virgas scissurasque habentes tradiderunt, fideles semper bonique fuerunt; sed habent inter se aemulationes de principatu et vita et dignitate quadam. Sed huiusmodi homines fatui sunt, qui de principatu certantur.⁴ Et de ipsis tamen, qui boni fuerunt, auditis mandatis meis emundaverunt se, et cito hac persuasione egerunt poenitentiam, et in turre habitare coeperunt. Quodsi quis eorum rursus ad dissensionem redierit, expelletur a turri, vitamque perdit. Vita enim vocatorum Dei in mandatis custodiendis est. In mandatis autem, non [in] principatu, aut de gloria aliqua est, sed de patientia et animi humilitate hominibus vita erit a Domino, in seditiosis autem et contemptoribus legis mors.

(B) VIII. Illi enim, qui in virgis suis dimidium aridum, dimidium viride habebant,¹ hi sunt negotiationibus involuti, nec omnino sanctis adpliciti, et ideo dimidia eorum virgae vivunt, dimidia mortuae sunt. Multi tamen ex eis, auditis mandatis meis, egerunt poenitentiam, et in turre⁴ habitare coeperunt. Quidam vero in totum desliterunt; his itaque non est locus poenitentiae. Propter negotiations autem suas in Dominum nefanda locuti sunt, eumque abnegaverunt, et propter hanc nequitiam amiserunt vitam. Nam et multi ex eis dubiam vitam induerunt. Quibus adhuc per celerem poenitentiam regressio est ad vitam, et in turre sedem habebunt.⁵ Si enim tarde egerint poenitentiam, habitabunt in muris;⁶ nam si non egerint poenitentiam, et isti perdunt vitam suam. Hi vero, qui duas partes virgarum suarum virides, et tertiam aridam habuerunt, compluribus generibus inficiantes Deum negaverunt. Ex his igitur multi egerunt poenitentiam, atque in turre habitare coeperunt. Et multi a Deo in perpetuum recesserunt, qui et in fine⁵ amiserunt vitam. Quidam vero ex ipsis dubii, dubia mente conlecta, dissensiones fecerunt. His adparata est regressio, si cito egerint poenitentiam, nec in voluptatibus fuerint remorati. Si autem in suis factis permanserint, et isti mortem sibi acquirent.

11) aut man. sec. additur in marg. Vat.

12) hominis Vat.

13) acquirunt Vat.

Cap. VIII. 1) dimidium vero p. ei dimidium Vat.

2) vero om. Vat.

3) ex his mandatis meis auditis Vat., dein in turrin (sic).

4) Exhibit Pal. propter negotiations autem suas in dominum nefanda loquuti sunt.

5) his Vat., mox Qui si cito egerint paenitentiam in turrim.

6) suarum habuerunt virides et tertiam aridam cum (expunctum) compluribus generibus inficiati Vat.

7) ita om. Vat.

8) Hi Vat., ubi expungitur ad ante amiserunt.

9) His Vat., qui mox scr. nec in voluptatibus.

2) assidue Pal.

3) turrem Pal.

4) Forma medii est.

Cap. VIII. 1) viridem habebunt (mutatum in habebant) Pal. Infra vivent.

2) turrem Pal.

3) habebant Pal.

4) muros Pal.

5) finem Pal.

(A) IX. ,Qui vero porrexerunt virgas suas, quarum duae partes aridae fuerant,¹ et tertia viridis, fideles quidem fuerunt, sed locupletati et exsaturati bonis, apud exteras gentes celebriores esse cupierunt, et in superbiam magnam inciderunt, et sublimia cooperunt spirare, et veritatem deserere; neque appliciti sunt iustis, sed cum exteris gentibus convixerunt; et haec illis vita dulcior visa est: a Deo tamen non recesserunt, et in fide perseveraverunt, sed opera fidei non exercuerunt. Multi igitur ex illis egerunt poenitentiam, et sedes eorum in turri esse cooperunt.² Alii vero viventes cum exteris gentibus, et elati vanitatibus suis, in perpetuum a Deo defecerunt, nationum³ facinoribus et operibus servientes. Huiusmodi ergo homines annumerati sunt exteris nationibus. Alii ex his dubiam mentem habere cooperunt, non⁴ sperantes, se propter facta sua assequi posse salutem; alii dubii facti dissensiones excitaverunt. His igitur et illis,⁵ qui propter facta sua dubii esse cooperunt, adhuc est regressus; sed haec poenitentia cito esse debet,⁶ ut sit in turri sedes eorum. His vero, qui non agunt poenitentiam, sed permanent in voluntatibus suis, mors prope est.⁷

(A) X. ,At¹ hi, qui virgas virides porrexerunt, exceptis cacuminibus earum, quae sola arida erant et scissuras habebant, semper boni atque fideles et probi erga Deum fuerunt sed parumper deliquerunt propter inanis voluptates et minutis cogitationes, quas intra se habuerunt. Auditis ergo verbis meis² plurimi egerunt poenitentiam celeriter, et in turri habitare cooperunt. Quidam autem ex his evaserunt³ dubii; quidam adiecerunt ad dubiam mentem etiam dissensiones moveare. In his igitur etiam nunc spes est regressus, quia boni semper fuerunt; difficile autem movebuntur.⁴ Qui vero virgas suas aridas porrexerunt, exceptis cacuminibus earum, quae sola erant viridia,⁵ crediderunt quidem Deo, in sceleribus vero conversati sunt, nunquam tamen a Deo recesserunt, sed semper nomen Domini libenter tulerunt, et libenter in hospitiis suis Dei servos suscepserunt. Audito igitur hoc, regressi, sine mora egerunt poenitentiam,⁶ et omnem virtutis aequitatem exercuerunt. Aliqui vero eorum mortem obierunt, et alii libenter adversa passi sunt,⁷ memores factorum suorum.⁸

(A) XI. Postquam finisset¹ omnium virgarum explanationes, ait mihi: ,vade, et dic omnibus ut agant poenitentiam, et vivent Deo; quia motus

Cap. IX. 1) fuerunt Vat. absque seq. et, dein et exacti apud exteras gentes honestiores esse cupiere. Superbiā magnam induerunt et sublimia cooperunt sperare et veritatem desinerunt neque appliciti sunt iustis sed exteris gentibus coniunxerunt. Et hec illis vita dulcior visa est. A deo vero non recesserunt, reliquis usque ad enunciationis finem exclusis.

2) in turrim esse cooperunt Vat.

3) et evicti (sic) vanitatibus eorum et in perpetuum a deo destiterunt nationum nationum (sic) Vat.

4) nisi Vat, qui facta assequi p. facta sua assequi posse, dein facti sunt p. facti.

5) illis om. Vat.

6) Sed hec penitentia citata debet esse Vat.

Cap. X. 1) Ac Vat., dein quae sole aridae et scissuras habebant semper boni atque fideles et honesti apud dominum fuerunt sed nimium delinquerunt propter inanis et nimias disputationes quas inter se habuerunt.

2) meis om. Vat.

(B) IX. Qui ergo virgas suas porrexerunt, quarum duae partes erant aridae, tertia viridis, hi fideles quidem fuerunt, sed locupletes facti sunt, et apud exteris gentes honestiores visi sunt, et superbiam magnam adsumpserunt, et semitam suam asperam fecerunt. Nec adipicaverunt se iustis, sed cum exteris gentibus viventes haec illis vita dulcior visa est. Non tamen a Deo penitus recesserunt, sed in fide perseveraverunt, opera autem fidei non exercuerunt. Unde multi ex illis egerunt poenitentiam, sedesque¹ eorum in turre erit. Alii vero ex iisdem² viventes cum exteris gentibus, ducti vanitatibus gentium a Deo destiterunt, gentium factis operibusque servientes. Huiusmodi ergo homines computati sunt exteris nationibus. Et aliqui ex ipsis dubiam mentem habere coeperunt desperantes propter facta sua; alii dubii facti dissensiones excitaverunt. Utrisque ergo adhuc regressio est ad vitam; sed haec poenitentiam ci-tata esse debet, ut sit in turre sedes³ eorum. Hi vero, qui non agent poenitentiam, sed permanent in voluptatibus suis, mors eis prope adposita est.

(B) X. Illi quoque, qui virgas suas virides exceptis cacuminibus earum, scissuras tamen habentes porrexerunt, boni semperque fideles et honesti apud Deum fuerunt; sed minimum deliquerunt propter exiguae voluptates minimasque disputationes, quas inter se habuerunt. Auditis vero verbis meis plurimi celeriter egerunt poenitentiam, et in turre habitare coeperunt. Quidam autem ex his dubia mente evaserunt, et dissensiones moverunt. Quibus adhuc spes reversionis est, quia¹ in bonis semper fuerunt; difficile autem aliquis eorum morietur. Illi autem, qui virgas suas aridas exceptis cacuminibus earum, quae sola erant viridia, tradiderunt, ipsi crediderunt quidem,² in sceleribus vero conversi sunt; sed nunquam a Deo recesserunt, nomenque Domini semper libenter habuerunt, et in hospitiis suis Dei servos libenter suscepserunt. Qui auditio hoc mox regressi sunt, et egerunt poenitentiam, omnemque virtutem aequitatis exercent. Alii vero compressos libenter suscepserunt; qui auditio hoc mox regressi sunt, et egerunt poenitentiam, omnemque virtutem aequitatis exercent. Alii vero compressi³ libenter patiuntur cognoscentes operas suas, quas operati sunt.